LUBRAX

Folheto Técnico

LUBRAX ESSENCIAL 2T

Lubrificante mineral para motores 2T

Descricao

Oleo lubrificante mineral para uso em motores dois tempos a gasolina refrigerados a ar, que exijam
lubrificantes com nivel de desempenho API TC ou inferiores. Disponivel no grau SAE 30. Possui colo-
racao azul.

Aplicacbes

Lubrax Essencial 2T é recomendado para uso em motores de equipamentos de média poténcia, tais
como motosserras, ciclomotores, cortadores de grama e motocicletas.

Especificacées

Lubrax Essencial 2T atende ao seguinte nivel de desempenho:
e APITC

Caracteristicas e Beneficios

e Sua formulacao controla a formacao de depdsitos e reduz o desgaste e a corrosao das partes lu-
brificadas;

e Deve ser misturado ao combustivel nas proporcées recomendadas pelos fabricantes dos equipa-
mentos, nos manuais dos mesmos;

e Contém corante azul, que tem a funcao de identificar a presenca do lubrificantes em misturas
com a gasolina.




LUBRAX

Analises tipicas*

Ensaio

Densidade 20/4°C

Ponto de fulgor, °C
Ponto de fluidez, °C
Viscosidade a 40°C, cSt
Viscosidade a 100°C, cSt
indice de Viscosidade

Cinzas Sulfatadas (%peso)

Grau
SAE 30

0,882
99
-9
73

10,0
120
0,074

* As analises tipicas representam os valores modais da producao, nao constituindo especificacdes. Para informacoes

mais detalhadas primeiramente consulte nossa assisténcia técnica.

Saude, Seguranca e Meio Ambiente

A correta utilizacao, bem como o uso dos devidos equipamentos de protecao individual minimizam
os riscos a salde e preservam o meio ambiente. Todo 6leo lubrificante usado deve ser coletado e
descartado conforme CONAMA 362/05. O descarte irresponsavel acarreta danos ao meio ambiente
e a populacao. Consulte a Ficha de Informacoes de Seguranca de Produto Quimico (FISPQ) para

maiores informacoes.

www. lubrax.com.br
Preservar o meio ambiente é responsabilidade de todos
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