

LUBRAX ESSENCIAL 2T

Lubrificante mineral para motores 2T

Descrição

Óleo lubrificante mineral para uso em motores dois tempos a gasolina refrigerados a ar, que exijam lubrificantes com nível de desempenho API TC ou inferiores. Disponível no grau SAE 30. Possui coloração azul.

Aplicações

Lubrax Essencial 2T é recomendado para uso em motores de equipamentos de média potência, tais como motosserras, ciclomotores, cortadores de grama e motocicletas.

Especificações

Lubrax Essencial 2T atende ao seguinte nível de desempenho:

API TC

Características e Benefícios

- Sua formulação controla a formação de depósitos e reduz o desgaste e a corrosão das partes lubrificadas;
- Deve ser misturado ao combustível nas proporções recomendadas pelos fabricantes dos equipamentos, nos manuais dos mesmos;
- Contém corante azul, que tem a função de identificar a presença do lubrificantes em misturas com a gasolina.



Análises típicas*

Ensaio	Grau SAE 30
Densidade 20/4°C	0,882
Ponto de fulgor, °C	99
Ponto de fluidez, °C	-9
Viscosidade a 40°C, cSt	73
Viscosidade a 100°C, cSt	10,0
Índice de Viscosidade	120
Cinzas Sulfatadas (%peso)	0,074

^{*} As análises típicas representam os valores modais da produção, não constituindo especificações. Para informações mais detalhadas primeiramente consulte nossa assistência técnica.

Saúde, Segurança e Meio Ambiente

A correta utilização, bem como o uso dos devidos equipamentos de proteção individual minimizam os riscos à saúde e preservam o meio ambiente. Todo óleo lubrificante usado deve ser coletado e descartado conforme CONAMA 362/05. O descarte irresponsável acarreta danos ao meio ambiente e à população. Consulte a Ficha de Informações de Segurança de Produto Químico (FISPQ) para maiores informações.

www.lubrax.com.br

Preservar o meio ambiente é responsabilidade de todos